
 
 

 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “Padre A.M. TANNOIA” 
Via XXIV Maggio, 62 – 70033 CORATO (BA) Tel. 080/8721097 – Fax 080/3580035 – C.F.83002250724 

Sez.Staccata: Via Madonna delle Grazie, 1 – RUVO di PUGLIA Tel./fax:080/3628299 
e-mail: batd09000L@istruzione.it sito: www.itctannoia.gov.it Pec:batd09000L@pec.istruzione.it 

 

 

Agli atti 
 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO FUORI MEPA PER FORNITURA MATERIALE 

PUBBLICITARIO (INSEGNA LUMINOSA) PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI 

DIDATTICI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI-Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 91289 

del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 

sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate” .Codice 13.1.4A-FESRPON-PU-2023-12 

 

CUP: J54D23000900006 

CIG: ZEA3C9FFB8 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii,; 

VISTO iI Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA            la Legge del 13 luglio 2015 n.107; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129/2018 art. n. 43 sul “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 
VISTO iI D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 

dell’11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di  

 

 

mailto:batd09000L@istruzione.it
http://www.itctannoia.gov.it/
mailto:batd09000L@pec.istruzione.it




 

 

 accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. 

b), n. 2; 

VISTO l’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale «limitatamente agli 

interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si 

applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le 

disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto- 

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - 

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 

n. 55. La disciplina di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge 

n. 76 del 2020 si applica anche alle procedure espletate dalla Consip S.p.A. e dai 

soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti agli investimenti pubblici 

finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con 

riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità 

finanziate con le dette risorse»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i 

quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione 

alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 

PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 

dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 

2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 

legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il 

clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 
 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del d.lgs.. 36/2023 che prevede: “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetto in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’ esecuzioni delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 

 

VISTO l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. prot. AOOGABMI /91289 del 30/06/2023 - Laboratori green, 

sostenibili e innovativi perle scuole del secondo ciclo” per gli istituti 

 scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 

sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate” 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la candidatura n. 1090462 inoltrato da questo Istituto prot. 6052 del 07/07/2023; 

 

VISTA la lettera formale di autorizzazione del Progetto 13.1.4.A-FESRPON-PU-2023-12 - 

Laboratori green sostenibili e innovativi per le scuole del 2° ciclo”-prot. AOOGABMI- 

95917 del  12/07/2023 del progetto 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6210 del 13/07/2023 per un totale di € 

250.000,00 del progetto 13.1.4.A-FESRPON-PU-2023-12 - Laboratori green 

sostenibili e innovativi per le scuole del 2° ciclo”-prot. AOOGABMI-95917 del 

12/07/2023 del progetto 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 7 del 12/09/2023 di ratifica alla candidatura del 

progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi perle scuole del secondo ciclo” 13.1.4.A- 

FSERPON-PU-2023-12; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 29/09/2023 di ratifica alla candidatura del 

progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi perle scuole del secondo ciclo” 13.1.4.A-

FESRPON-PU-2023-12; 

 

VISTO il PTOF triennale 2022/2025; 

 

VISTO Il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 deliberato dal consiglio di 
Istituto con delibera n. 13 del 15/02/2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della 

Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 

129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 132 del 25/10/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 

DATO ATTO  che nell’ambito del progetto_ Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo”- 13.1.4.A-FESRPON-PU-2023-12 si evince la necessità di fornire 

materiale pubblicitario (insegna luminosa); 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in massimo € 1.680,00 

 IVA esclusa (€ 2.049,60 IVA inclusa) 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip relative ai beni e servizi oggetti del fornitore come 

da documentazione agli atti; 

CONSIDERATO che, l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richieste di preventivi FUORI 

MEPA e consultazione servizio di fornitura insegne luminose con stampa,  disponibili 

su Mepa; 

CONSIDERATO che la fornitura e stampa insegna luminosa offerta dall’operatore economico NEON 

DBS S.R.L.S., Via Scannagatta s.n. di Corato CF/P.I. 08605100729   risulta adeguata 

a quanto richiesto dall’Istituto; 

VISTA    la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente atto; 

   VISTO  L’art. 17 c. 9 D.LGS 36/2023 ”l’esecuzione d’urgenza è effettuata quando ricorrono 

eventi oggettivamente imprevedibili….ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare ivi compresa la perdita di 

finanziamenti dell’ Unione Europea”. 



 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso 

di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la Dott./Dott.ssa Nunzia Tarantini risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 

medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO    che il Dirigente Scolastico prof.ssa Nunzia Tarantini ha sottoscritto la dichiarazione 

di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 

2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) Di affidare direttamente Fuori Mepa tramite Ordine Diretto a che il prodotto offerto dall’operatore 

economico NEON DBS S.R.L.S., Via Scannagatta s.n. di Corato CF/P.I. 08605100729 è adeguato 

alle caratteristiche relative al servizio pubblicitario; 

2) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si 

riferisce (CIG: ZEA3C9FFB8); 

3) Codice univoco per fatturazione: UFPVKD; 

4) La consegna del bene dovrà avvenire improrogabilmente tra i giorni 10 e 13 ottobre 2023; 

5) La verifica della fornitura  è da esperirsi entro il giorno 13 ottobre 2023; 

6) Il pagamento sarà effettuato, dopo esito della verifica della fornitura e ad erogazione del 

finanziamento ottenuto e riferito al progetto in oggetto, mediante bonifico bancario o postale o 

altri strumenti di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 

7) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 

pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

8) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

9) Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di 

Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per 

quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative 

di riferimento; 

10) di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Nunzia Tarantini quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

11)di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link www.itet-tannoia.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF.SSA NUNZIA TARANTINI 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate. 

http://www.itet-tannoia.edu.it/

		2023-10-05T10:20:29+0200
	TRNNNZ59P57C983M




